
 

Střední průmyslová škola zeměměřická   

a  

Geografické gymnázium Praha  

 

telefon: 284 823 470  e-mail: spszem@spszem.cz 

Příspěvková organizace hl. m. Prahy zřízena usnesením ZHMP č. 4/8 ze dne 17. 2. 2011,  

zapsaná v Rejstříku škol RED-IZO 600006123, zapsaná v RARIS IČO 61386278. 

 

 

Č. j. ………………………… 

V souladu s § 79 a 81 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění pozdějších změn a doplňků,  

a podle § 24 a 25 vyhlášky č. 177/2009 Sb., o bližších podmínkách ukončování vzdělávání ve 

středních školách maturitní zkouškou, ve znění pozdějších změn a doplňků, navrhuji: 

Způsob a kritéria hodnocení zkoušky profilové části maturitních zkoušek  

z českého  jazyka a l iteratury 

Termín konání zkoušek: jarní a podzimní zkušební období v roce 2024 

Obor vzdělávání: 36-46-M/01 Geodézie a katastr nemovitostí 

Zkouška z českého jazyka a literatury zahrnuje předmět se stejným názvem dle ŠVP. Žák 

koná v rámci profilové části maturitní zkoušky dvě části této zkoušky: písemnou práci a ústní 

zkoušku před zkušební maturitní komisí. 

1.  část: Písemná práce  

Charakteristika zkoušky: 

Písemnou prací z českého jazyka a literatury se rozumí vytvoření souvislého, myšlenkově 

uceleného, strukturovaného textu, ve kterém žák prokáže, že se umí vyjadřovat v souladu 

s jazykovými normami, funkčně nakládat s jazykovými prostředky a dokáže se orientovat 

v komunikační situaci nastolené v zadání písemné práce.  

Žák si vybírá z 5 tematicky různých zadání. Čistopis textu žák zapisuje do předem 

připravených záznamových archů. Do zadání nebo na volné listy s razítkem školy si může 

zaznamenávat osnovu, koncept i poznámky, nebudou však předmětem hodnocení. Žáci mohou 

používat Pravidla českého pravopisu. 

Zadání písemné práce je tvořeno názvem zadání, případně výchozím textem a způsobem 

zpracování zadání, tzn. vymezením slohového útvaru nebo vymezením komunikační situace. 

Zadání písemné práce vytvářejí členové metodické komise společenskovědních předmětů  

a schvaluje je ředitel školy. Při výběru zadání se přihlíží k funkčním stylům a slohovým 

postupům, které vycházejí ze školního vzdělávacího programu.  



 

 

-2- 
 

Žák s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky koná maturitní zkoušku 

za podmínek dle doporučení školského poradenského zařízení. 

Délka konání: 

Na výběr tématu práce je vymezeno 15 minut. Na vypracování práce je vymezeno 110 minut. 

V případě žáků s přiznaným uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky je čas  na 

vypracování práce upraven dle doporučení školského poradenského zařízení. 

Rozsah: 

Minimální počet slov v písemné práci je 250 slov. Horní hranice není stanovena.  

Způsob a kritéria hodnocení písemné práce: 

1. Vytvoření textu podle zadaných kritérií  

• 1A téma, obsah  

• 1B komunikační situace, slohový útvar  

 

2. Funkční užití jazykových prostředků  

• 2A pravopis, tvarosloví a slovotvorba  

• 2B lexikum  

 

3. Syntaktická a kompoziční výstavba textu  

• 3A větná syntax, textová koheze  

• 3B nadvětná syntax, koherence textu 

Každé z těchto dílčích kritérií je hodnoceno body na škále 0 – 1 – 2 – 3 – 4 – 5.  

Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 30 bodů. V případě, kdy je 

písemná práce v dílčím kritériu 1A nebo v dílčím kritériu 1B (Vytvoření textu podle zadaných 

kritérií) hodnocena počtem bodů „0“, podle dalších kritérií se již nehodnotí a výsledný počet 

bodů za písemnou práci je roven „0“. 

O bodovém hodnocení písemné práce rozhodují dva hodnotitelé. Mezní hranice úspěšnosti pro 

písemnou práci je stanovena na 40 % z maximálně dosažitelného počtu bodů. Aby žák 

v písemné práci uspěl, musí získat nejméně 12 bodů. Nečitelný text nebude hodnocen. 

2.  část: Ústní zkouška před zkušební maturitní komisí  

Charakteristika zkoušky: 

Ústní zkouška z českého jazyka a literatury bude realizována formou řízeného rozhovoru se 

zkoušejícím s využitím pracovního listu.  



 

 

-3- 
 

Pracovní list obsahuje úryvek nebo úryvky z konkrétního literárního díla. Součástí pracovního 

listu je i zadání ověřující znalosti a dovednosti žáka vztahující se k učivu o jazyce a slohu. Pro 

ústní maturitní zkoušku z českého jazyka a literatury byl zadán seznam 78 literárních děl. 

Délka konání:  

Příprava na zkoušku trvá 20 minut, ústní zkouška 15 minut. V případě žáků s přiznaným 

uzpůsobením podmínek pro konání maturitní zkoušky je čas upraven dle doporučení školského 

poradenského zařízení. 

Způsob a kritéria hodnocení ústní zkoušky:  

Zkoušející a přísedící vyplní Záznam o hodnocení ústní zkoušky a následně Protokol 

o výsledcích ústních zkoušek žáka podle těchto kritérií: 

1. Analýza uměleckého textu (0-12 bodů) 

I. část: téma a motiv, časoprostor, kompoziční výstavba, literární druh a žánr, 

II. část: vypravěč / lyrický subjekt, postava, vyprávěcí způsoby, typy promluv, veršová 

výstavba, 

III. část: jazykové prostředky. 

2. Literárněhistorický kontext literárního díla (0-4 body) 

 

3. Analýza neuměleckého textu (0-8 bodů) 

I. část: porozumění textu, charakteristika komunikační situace, 

II. část: funkčně-stylové charakteristiky textu, jazykové prostředky. 

4. Výpověď v souladu s jazykovými normami a se zásadami jazykové kultury  

(0-4 body) 

První a třetí kritérium je rozčleněno na dílčí části, žák je tedy hodnocen za celou zkoušku 

celkem v 7 dílčích částech.  

Pro hodnocení ústní zkoušky platí následující vnitřní podmínky hodnocení: 

• Pro analýzu uměleckého textu (1. kritérium) a literárněhistorický kontext literárního 

díla (2. kritérium) platí: Za první a druhé kritérium dohromady musí žák získat 

alespoň 4 body. Pokud získá méně než 4 body, je za ústní zkoušku celkově hodnocen 

0 body. 

• Za kritérium analýza uměleckého textu musí žák získat alespoň 3 body. Pokud získá 

méně než 3 body, je za ústní zkoušku celkově hodnocen 0 body.  

• Oblast hodnocení kritéria „Výpověď v souladu s jazykovými normami, i jazyková 

kultura“ se vztahuje k výkonu žáka v průběhu celé zkoušky. Pro tuto oblast platí 



 

 

-4- 
 

vnitřní podmínka hodnocení: Pokud žák získá v některé z dílčích částí ústní zkoušky 

(tzn. v I. až III. části analýzy uměleckého textu a/nebo v rámci charakteristiky 

literárněhistorického kontextu a/nebo v I. až II. části analýzy neuměleckého textu) 0 

bodů, může být v kritériu „Výpověď v souladu s jazykovými normami, jazyková 

kultura“ hodnocen maximálně 3 body. 

Maximální dosažitelný počet bodů za celou dílčí zkoušku je tedy 28 bodů, přičemž minimální 

počet bodů nutný k úspěšnému vykonání zkoušky činí 13 bodů. 

CELKOVÉ HODNOCENÍ ZKOUŠKY Z ČESKÉHO JAZYKA A LITERATURY 

Celkový počet bodů za zkoušku je dán součtem bodů za jednotlivé dílčí zkoušky (hodnocení 

písemné práce musí tvořit 40 % a hodnocení ústní zkoušky 60 % z celkového hodnocení 

zkušebního předmětu). 

Pokud žák některou část zkoušky nevykonal úspěšně, opakuje pouze tuto část zkoušky. 

Výsledná známka bude přiřazena dle této stupnice: 

• 1 – výborný  88-100 % 

• 2 – chvalitebný 74-87 % 

• 3 – dobrý  59-73 % 

• 4 – dostatečný  44-58 % 

• 5 – nedostatečný 0-43 % 

 

V Praze dne 25. 3. 2024 

 ………………………………

 Jan Staněk 

 ředitel školy 

 

Schválila zkušební maturitní komise dne:  ……………………………… 

Jméno a příjmení předsedy maturitní komise:  ……………………………… 

Podpis předsedy maturitní komise:  ……………………………… 


